
ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 2.653 - PONTA GROSSA, QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 201910

______________________________________________________________________________
Edital de Entrada de Estudo de Impacto de Vizinhança e 

de Relatório de Impacto de Vizinhança - EIV/RIVI
Nº 23/2019– IPLAN

 A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através do Instituto de Pesquisa de Planeja-
mento Urbano de Ponta Grossa, em cumprimento à Lei Municipal nº 12.447/2016, torna público 
que a empresa C.B.C. MELLO, MACHADO E CIA LTDA portadora do CNPJ 26.990.806/0001-
70, protocolou o Estudo de Impacto de Vizinhança e o Relatório de Impacto de Vizinhança, con-
forme consta no Processo nº 1230017/2019, do empreendimento denominado JARDIM ALPHA 
PONTA GROSSA, localizado na Rodocia BR-373, acessando a PR 151 Ponta Grossa – Castro, na 
rotatória do loteamento Terras Alphaville Ponta Grossa  deste município. 
 A solicitação de Audiência Pública deverá ocorrer no prazo máximo de 20 (trinta) dias a 
partir da publicidade do Relatório de Impacto de Vizinhança (RIVI) e do Estudo de Impacto 
de Vizinhança (EIV), em acordo com o contido no Decreto no 15.410/2019.
 O EIV/RIV estará disponível no http://iplan.pontagrossa.pr.gov.br/.

Ponta Grossa, 03 de setembro de 2019. 
Ciro Macedo Ribas Junior

Diretor Executivo IPLAN

C P S
C O M PA N H I A  P O N TA G R O S S E N S E  D E  S E R V I Ç O S

 PORTARIA nº 136, de 02 de setembro de 2019
                                                                                   Dispõe sobre a revogação da portaria nº 121.
 O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS – 
CPS, no uso de suas atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei nº 8.418, de 29 
de dezembro de 2005,

RESOLVE:
Art. 1º– Fica revogada a portaria nº 121, de 15 de janeiro de 2018, a partir de 01 de setembro 

de 2019.
   Dê-se ciência e cumpra-se 
   COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS – CPS

Eduardo Marques – Diretor Presidente
______________________________________________________________________________

PORTARIA nº 137, de 02 de setembro de 2019
                                                                    Dispõe sobre a atribuição de função gratificada.
  O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS – 
CPS, no uso de suas atribuições e competências que lhe são conferidas pela Lei nº 8.418, de 29 
de dezembro de 2005,

RESOLVE:
Art. 1º– Atribuir função gratificada a partir de 01/09/2019, no percentual de 35% sobre os venci-

mentos básicos, ao funcionário JAIRO MANN, que ocupa o cargo de PEDREIRO. 
   Dê-se ciência e cumpra-se 

COMPANHIA PONTAGROSSENSE DE SERVIÇOS – CPS
Eduardo Marques – Diretor Presidente

P R O L A R
C O M PA N H I A  D E  H A B I TA Ç Ã O  D E  P O N TA  G R O S S A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2019 - RATIFICAÇÃO 
E TERMO CONTRATUAL

VENDEDOR: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, 
CNPJ 81.670.804/0001-08. 
COMPRADOR: IOLETE CALIXTO DE ANDRADE
CPF: 593.389.899-68
OBJETO: Alienação de 01 (um) veículo de propriedade da Companhia de Habitação de Ponta 
Grossa – PROLAR, qual seja, o veículo VW/ placas ADA - 1012.
VALOR TOTAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
RECURSOS: Conta Corrente 996-1, Agência 0400 do Banco Caixa Econômica Federal.
FUNDAMENTO: Artigo 29, inciso II, da Lei Federal nº 13.303/16.

Ponta Grossa, 03 de setembro de 2019.
DINO ATHOS SCHRUTT

Diretor Presidente - PROLAR 

CONSTITUIÇÃO EM MORA DE COMPROMISSÁRIO COMPRADOR 
1) De um lado, a Companhia de Habitação de Ponta Grossa – PROLAR, compromissária ven-
dedora, sociedade de economia mista municipal, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº 81.670.804/0001-08, sediada no endereço Rua Balduíno Taques, 445, Ponta Grossa, 
Estado do Paraná, representada por DANIELE CRISTINA BAHNIUK MENDES, brasileira, casada, 
advogada, inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil – OAB/PR, sob o nº 42.282, residente na 
Rua Balduíno Taques, 445 – 3º Andar, Centro, Ponta Grossa – PR, CEP: 84010-050 e,
2) De outro lado, o Sr(a) MARILENE DE PAULA RIBAS, compromissário(a) comprador(a), bra-
sileiro(a), inscrito(a) no CPF/MF sob o nº. 115.062.079-01, solteira, concessionário(a) do lote 17, 
quadra 11, do Conjunto Habitacional Parque das Andorinhas, nesta cidade de Ponta Grossa, Esta-
do do Paraná, conforme contrato nº 068 assinado em 29 de setembro de 2016.  
3) A presente Companhia de Habitação CONSTITUI EM MORA a compromissária compradora 
supracitada, tendo em vista o relatório social realizado na data de 07 de agosto de 2019, o qual 
salientou que o imóvel fora cedido a terceiros, ferindo a cláusula sexta do referido instrumento 
de compra e venda. Ademais, constatou-se haver inadimplemento financeiro, o qual totaliza R$ 
362,27 (trezentos e sessenta e dois reais e vinte e sete centavos), infringindo a cláusula se-
gunda do contrato.
4) Assim sendo, solicita-se comparecimento do(s) mutuário(s) citado(s) no prazo máximo de 3 
(TRÊS) DIAS ÚTEIS a partir da data de recebimento desta constituição em mora, a fim de 
comprovar, materialmente, os motivos pelos quais descumpriu cláusulas contratuais. 
5) Depois de constituído em mora o promissário comprador, caso não haja explicações em até 30 
(trinta) dias acerca dos motivos que culminaram em tão situação, o contrato será conside-
rado rescindido, podendo ensejar a retomada do imóvel pela PROLAR.

Ponta Grossa, 09 de agosto de 2019
DANIELE CRISTINA BAHNIUK MENDES

OAB/PR nº 42.282

A M T T
A U TA R Q U I A  M U N I C I PA L  D E  
T R Â N S I T O  E  T R A N S P O R T E

EXTRATO DE 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO  Nº 047/2018
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

CONTRATADA: EDISON LUIZ CASAS PINTO
OBJETO: Prestação de serviços de rastreamento e monitoramento de GPS
MOTIVO: retirada de veículos e inclusão de novos veículos da frota da AMTT
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 014/2018
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 057/2019
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA: NB COMERCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para instalações de radares e semáforos
VALOR TOTAL: R$ 13.035,20 (treze mil e trinta e cinco reais e vinte centavos)
VIGÊNCIA: 05/09/2019 a 04/09/2020
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 010/2019
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 058/2019
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA: T.C.A. DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para instalações de radares e semáforos
VALOR TOTAL: R$ 24.305,10 ( vinte e quatro mil trezentos e cinco reais e dez centavos        
VIGÊNCIA: 05/09/2019 a 04/09/2020
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 010/2019
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 059/2019
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA: SED AUTOMAÇÃO E INSTALAÇÃO ELÉTRICA LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para instalações de radares e semáforos
VALOR TOTAL: R$ 34.382,00 (trinta e quatro mil trezentos e oitenta e dois reais)
VIGÊNCIA: 05/09/2019 a 04/09/2020
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 010/2019
______________________________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO  Nº 060/2019
CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA: W.M.J. LICITAÇÕES LTDA
OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para instalações de radares e semáforos
VALOR TOTAL: R$ 4.384,00 (quatro mil trezentos e oitenta e quatro reais)
VIGÊNCIA: 05/09/2019 a 04/09/2020
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná
LICITAÇÃO: Pregão Presencial 010/2019

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

ORDEM DO DIA: 04/09/2019                        SESSÃO  ORDINÁRIA
EM REGIME DE URGÊNCIA
EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 285/19 - Promove alterações na Lei nº 7.500, de 13/02/2004, conforme 
especifica.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO
DO VEREADOR JORGE DA FARMÁCIA
PROJETO DE LEI Nº 145/19 - Dispõe sobre a criação de espaço destinado a desenvolver encon-
tros e exposições de veículos com som automotivo alto e dá outras providências.

DO VEREADOR RUDOLF POLACO
PROJETO DE LEI Nº 181/19 - Promove alteração na Lei nº 13.214, de 18/07/2018.

DO PODER EXECUTIVO
PROJETO DE LEI Nº 260/19 - Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para a elaboração dos 
Orçamentos do Município para o exercício de 2.020.

DO VEREADOR JORGE DA FARMÁCIA
PROJETO DE LEI Nº 288/19 - Concede Título de Cidadão Honorário de Ponta Grossa ao Senhor 
MILTON DO NASCIMENTO.


